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Uvod

U Srbiji su uspostavljena nacionalna priznanja za poseban doprinos nacionalnoj kulturi i mesečne isplate autorima iz oblasti književnosti, muzike, vizuelnih i izvođačkih umetnosti i filma, kao i u sportu. Vlada Republike Srbije dodeljuje "nacionalna primanja", kao doživotna, neprenosiva mesečna primanja. Navedeno je u oblasti kulture  definisano Uredbom o bližim uslovima i načinu dodele priznanja za vrhunski doprinos nacionalnoj kulturi, odnosno kulturi nacionalnih manjina, koja je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 36/2010. i primeljuje se od kraja maja 2010. godine. Član 1. Uredbe definiše uslove i način dodele nagrade u vidu mesečnog novčanog primanja za umetnika, autora za vrhunski doprinos nacionalnoj kulturi ili kulturi nacionalnih manjina. Nagrada je lično, neprenosivo pravo, kako se navodi u članu 8. Uredbe: «Priznanje se dodeljuje i isplaćuje umetniku, odnosno stručnjaku u kulturi u vidu doživotnog mesečnog novčanog primanja, u neto iznosu od pedeset hiljada dinara. Priznanje se isplaćuje počev od prvog narednog meseca od meseca u kojem je doneto rešenje iz člana 7. stav 2. ove uredbe. Priznanje se isplaćuje preko Ministarstva».

Takođe, na osnovu Zakona o sportu („Službeni glasnik RS“, br. 24/11) i Uredbe o nacionalnim priznanjima i nagradama za poseban doprinos razvoju i afirmaciji sporta
 nacionalni granski sportski savez upućuje Ministarstvu omladine i sporta predlog za dodelu nacionalnog priznanja odnosno nagrade, sa imenom sportiste i potrebnom dokumentacijom. Nakon toga Ministarstvo omladine i sporta izrađuje predlog Rešenja o dodeli nacionalnog priznanja odnosno nagrade i upućuje ga Vladi na usvajanje. Posle objavljivanja Rešenja Vlade o dodeli nacionalnog priznanja odnosno nagrade u Službenom glasniku Republike Srbije, potpisuje se ugovor između Ministarstva omladine i sporta, nacionalnog granskog sportskog saveza za isplatu nagrade, a između Ministarstva omladine i sporta, nacionalnog granskog sportskog saveza i sportiste, nosioca nacionalnog priznanja, čime se stvara uslov za isplatu novčanih primanja po ovom osnovu. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju
, koji se primenjuje od januara 2011. ne definiše ovu formu "nacionalnih primanja".


Na osnovu postavljenog zahteva za informacijima o regulativi u ovoj oblasti u određenim državama postavljen je upit Evropskom centru za parlamentarna istraživanja i dokumentaciju. Na upit br. 1919 (postavljen 01.02.2012.) „Nacionalna priznanja za vrhunski doprinos u oblasti kulture i sporta“ dobili smo odgovore od istraživačkih službi parlamenata. Odgovori su se odnosili na sledeća pitanja:


1. Da li se izdvajaju naknade iz državnog budžeta za nacionalno priznanje i poseban doprinos u oblasti kulture i sporta i da li postoje slična primanja ove vrste u vašoj zemlji?

2. Ko ima pravo na "nacionalna primanja" i ko su korisnici ovih naknada?

3. Šta je pravni osnov za navedeno, odnosno kojim aktom je to regulisano?

Nemačka

Kultura i umetnici u Nemačkoj, kao i promocija kulture obezbeđeni su iz vladinih i privatnih izvora. Na pitanje da li je deo nemačkih saveznih državnih izdvajanja iz državnog budžeta namenjen za nacionalna priznanja zaslužnim umetnicima i sportistima koji su dali poseban doprinos kulturi dobili smo odgovor, kako sledi u nastavku teksta: 

Državna podrška pojedinačnih umetnika i sportista u obliku mesečnih, doživotnih plaćanja kao znak priznanja za dostignuća i ostvareni doprinos u domenu nacionalne kulture, u ovom obliku kao što postoji u Srbiji, u Saveznoj Republici Nemačkoj nije obezbeđena. Ipak, kultura, umetnost i sport u Nemačkoj se u mnogim oblicima i na razne načine podstiču.

Umetnička i kulturna produkcija u Nemačkoj zasniva se na tzv. modelu
kulturnog federalizma. Prema Ustavu, primarni ciljevi države i zajednice su da se kultura promoviše odgovorno. Od 1,2 milijardi evra budžeta Savezne vlade oko 13% ukupne potrošnje je namenjeno umetnosti i kulturi. Nadležnost Savezne vlade je razvoj pravnog okvira u ovoj oblasti, a dalja
odgovornost Savezne vlade je da podrži kulturne institucije i projekte od nacionalnog značaja, kao i predstavljanje vladine kulturne politike u glavnom gradu Berlinu. Takođe, misija Nemačke u raznim međunarodnim organizacijama je savezna nadležnost. To doprinosi očuvanju kulturnog nasleđa u Nemačkoj i osigurava da se umetnost i kultura slobodno razvijaju.

Promocija pojedinačnih umetnika je odgovornost država i opština. Državni ministar za kulturu i medije ohrabruje umetnike obično ne pojedinačno, ali posredno, od strane kulturnih institucija od nacionalnog značaja koje podržava (umetnost pod pokroviteljstvom Savezne vlade)
 .


Finansijska podrška umetnicima od strane Savezne vlade je namenjena, pre svega, obuci i razvoju veština i umetničkog stvaralaštva. Savezna kulturna fondacija je u nadležnosti Savezne vlade i promoviše umetnost i kulturu, odnosno usavršavanje i rad umetnika kroz razne fondove (autoritet u dodeli sredstava). U fokusu finansiranja inovatorskih programa i projekata je međunarodni kontekst i prekogranična saradnja u promovisanju kulturnih aktivnosti. Trenutna sredstva Fondacije iz budžeta države, a na osnovu odluke nadležnog ministra za finansiranje kulture iznosi  € 35 miliona
.

Ostala podrška za umetnike kroz odluke državnog ministra za kulturu i medije je raznovrsna, na primer: stipendiranje i boravak umetnika u inostranstvu. Kao deo promocije su posebno istaknuti mladi muzičari i muzički talenti. Drugi primer je projekat „Writers in Exile“, koji je u Nemačkoj namenjen prognanim piscima. Finansijska podrška umetnika od strane Savezne vlade je uglavnom indirektna i namenjena je, pre svega, razvoju umetničkih sposobnosti i umetničkog stvaralaštva. Naknadno priznavanje posebnih dostignuća u umetnosti i nauci, ali koje nije finansijske prirode, predstavlja „Orden pour le mérite“. To je jedna od najvećih nagrada u Nemačkoj za izuzetno ostvarenje u umetnosti i nauci. Ovu nagradu je do sada dobilo 38 nemačkih i 35 stranih naučnika i umetnika, uključujući 14 nobelovaca.

Ruska Federacija

1. Nacionalna priznanja za izuzetna dostignuća u oblasti kulture. 

Mesečne državne dotacije iz federalnog budžeta u iznosu od 800 rubalja namenjene su izuzetnim ličnostima ruske kulture i umetnosti, kao i talentovanim mladim autorima književnih, muzičkih i umetničkih dela. Stipendije se dodeljuju (na osnovu javnog konkursa) odlukom Ministarstva kulture Rusije i isplaćuju se u periodu od jedne do tri godine, bez obzira na druge plate, bonuse, dodatke, penzije, stipendije i druga primanja stipendista. Zakonski okvir predstavlja Dekret Predsednika Ruske Federacije 01.07.1996, № 1010. ''O merama za jačanje državne podrške umetnosti i kulturi u Ruskoj Federaciji" (''О мерах по усилению государственной поддержки культуры и искусства в Российской Федерации''). Za ruske građane koji primaju penziju za svoja izuzetna ostvarenja i zasluge u oblasti kulture, dobitnicima Lenjinove nagrade, državne nagrade SSSR-a, kao i državne nagrade Ruske Federacije (RSFSR), zakon predviđa isplatu dodatne mesečne finansijske naknade u iznosu od 330% socijalne penzije (u 2012. godini iznos socijalne penzije - 5771 rubalja). Zakonski okvir predstavlja Savezni Zakon iz marta 2002. № 21-FZ ''O dodatnoj mesečnoj finansijskoj podršci građanima Ruske Federacije za izuzetna ostvarenja i zasluge u Ruskoj Federaciji'' (''О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией'').

2. Nacionalna priznanja za izuzetna dostignuća u sportu

Mesečna stipendija predsednika Ruske Federacije u iznosu od 32 hiljade rubalja isplaćuje se sportistima, trenerima i drugim stručnjacima uključenim u državne reprezentacije Ruske Federacije, koje učestvuju na Olimpijadama, Paraolimpijadama i Surdolimpijadama. Pravni okvir je Dekret predsednika Ruske Federacije od 31.03.2011 № 368 – ''O stipendijama predsednika Ruske Federacije sportistima, trenerima i drugim stručnjacima uključenim u državne reprezentacije Ruske Federacije, koje učestvuju na Olimpijadama, Paraolimpijadama i Surdolimpijadama i šampionima na Olimpijadama, Paraolimpijadama i Surdolimpijadama'' («О стипендиях Президента Российской Федерации спортсменам, тренерам и иным специалистам спортивных сборных команд Российской Федерации по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпионам Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр»).

Sportista, koji je član ruske državne reprezentacije preko 6 godina i ima ukupni radni staž od najmanje 20 godina, ima pravo na socijalnu naknadu do dostizanja starosne granice za penziju (55 godina za žene i 60 za muškarce) kao sportsku penziju koja se dobija po okončanju aktivnog bavljenja sportom. Pravni okvir predstavlja Odluka Kolegijuma Državne komisije za sport Ruske Federacije od 20.06.2001, № 8/2, i Kancelarije Izvršnog odbora Olimpijskog komiteta Ruske Federacije od 27.09.2001, № 69bi/19a "O utvrđivanju statusa državnih sportskih reprezentacija Rusije'' («Об утверждении Статуса сборных команд России»).

Ruskim građanima koji primaju penziju za svoja izuzetna ostvarenje i zasluge u oblasti sporta, šampionima na Olimpijskim igrama, Paraolimpijskim igrama, i Surdlimpijskim igrama, zakon predviđa isplatu dodatne mesečne finansijske naknade u iznosu od 250% iznosa socijalne penzije. Zakonski okvir predstavlja Savezni Zakon od 4. marta 2002. № 21-FZ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией» (''O dodatnoj mesečnoj finansijskoj podršci građanima Ruske Federacije za izuzetna ostvarenja i zasluge za Rusku Federaciju'').

Sjedinjene Američke Države
U Sjedinjenim Državama ne postoje finansijske nagrade ovog tipa. Olimpijski komitet Sjedinjenih Američkih Država uopšte ne prima kontinuiranu finansijsku pomoć od Vlade. Finansijska naknada za ostvarene rezultate i priznanja za vrhunski doprinos ostvaruje se iz fondova neprofitnih organizacija, kao što su filantropske organizacije, kao i iz korporativnog sektora. 
Navode se sledeći primeri: "Genius Prizes" – nagrada u iznosu  od $ 500,000, koja se dodeljuje svake godine od strane McArthur Foundation i godišnja nagrada  "Pulitzer Prize"
 koja se dodeljuje autorima i novinarima, u iznosu od $ 10,000 nagrada u pojedinim kategorijama. Najviša civilna nagrada Savezne vlade je the Presidential Medal of Freedom ali nije vezana za novčanu nagradu.

Slovačka Republika
U Slovačkoj ne postoje doživotna mesečna plaćanja autorima koji su doprineli razvoju nacionalne kulture (književnost, muzika, film itd) ili sporta. 

Ujedinjeno kraljevstvo
Nema slične šeme kao u Srbiji, gde se na osnovu priznanja i  doprinosa nacionalnoj kulturi, sportu ili umetnosti u Velikoj Britaniji vrše plaćanja ili druga primanja.
Francuska
U Francuskoj ne postoje posebna plaćanja ili druge vrste prihoda za ostvareni doprinos kulturi, sportu ili umetnosti na nacionalnom nivou.

Češka Republika

U Češkoj nisu ustanovljena doživotna mesečna primanja autorima koji su doprineli razvoju nacionalne kulture.
Švedska
Državni prihodi se dodeljuju na osnovu državne garancije za istaknute umetnike. Od kraja 1970. država priznaje doprinos kulturi sa doživotnim garancijama primanja, u skladu sa Pravilnikom o državnim garancijama za primanja umetnika (SFS 1976:504).  Švedski parlament odlučio je 26. maja 2010. godine da postepeno revidira garantovani prihod za umetnike. Kod onih koji već imaju odobrenu garanciju nema uticaja na donetu odluku, ali nema novih primanja za koje će biti odobrene garancije. Dakle, sredstva u garantnoj šemi će biti prebačena na formu dugoročnih stipendija.
Postoje 152 odabrana umetnika koji trenutno primaju prihode na osnovu državne garancije. Ovi umetnici imaju potvrđen umetnički rad visokog kvaliteta, a njihov rad je od velikog značaja za kulturni život Švedske. Pored švedskih umetnika primanja na osnovu garancije države ostvaruju i drugi autori, navode se primeri i to: Manne af Klintberg, politički pisac i kolumnista Jan Myrdal,  filmsi režiser Roy Andersson i šahovski velemajstor Ulf Andersson.
Državne garancije za primanja umetnika dodeljuje Upravni odbor Fonda švedskih autora (The Swedish Arts Grants Committee),  sa izuzetkom primanja  autorima i prevodiocima, koji se nagrađuju od strane Švedskog komiteta za autorski fond (the Board of the Swedish Authors’ Fund).


Primanja na osnovu navedenih državnih garancija podrazumevaju da primalac ima osiguran minimalni prihod u visini pet puta osnovnih primanja za tekuću godinu ( za 2011. godinu suma je 214 000 SEK). Plaćeni iznos se smanjuje u odnosu na ostale prihode, što znači da garantovana primanja potpuno prestaju ako umetnik dostigne lični dohodak od 260 000 SEK.
Izvori informacija:
· ECPRD request from the National Assembly of the Republic of Serbia No.1919.
“Budgetary payments to national recognition for superb contribution to national culture and sport”
Istraživanje uradila: 

        mr Marina Prijić,

                                                                                                             istraživač
� � HYPERLINK "http://www.mos.gov.rs/" ��http://www.mos.gov.rs/�


� � HYPERLINK "http://www.pio.rs/lat/zakoni.html" ��http://www.pio.rs/lat/zakoni.html�





� Nationale Anerkennung von Künstlern und Sportlern :� HYPERLINK "http://www.bundesregierung.de/Webs/Breg/DE/Bundesregierung/BeauftragterfuerKulturundMedien/kultur/kunstKulturfoerderung/_node.html" ��http://www.bundesregierung.de/Webs/Breg/DE/Bundesregierung/BeauftragterfuerKulturundMedien/kultur/kunstKulturfoerderung/_node.html�


�Za više informacija pogledajte: � HYPERLINK "http://www.kulturstiftung-des-bundes.de/cms/en/stiftung/" ��http://www.kulturstiftung-des-bundes.de/cms/en/stiftung/�








� � HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/MacArthur_Fellows_Program" �http://en.wikipedia.org/wiki/MacArthur_Fellows_Program�;


  � HYPERLINK "http://en.wikipedia.org/wiki/Presidential_Medal_of_Freedom" �http://en.wikipedia.org/wiki/Presidential_Medal_of_Freedom�.
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